附件2
起草说明
现将《山东省省级国库现金管理实施细则（征求意见稿）》有关情况说明如下：
一、制定文件的必要性

为深化国库集中收付制度改革，提高财政资金使用效益，增强财政政策与货币政策的协调性，2017年，根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国国家金库条例》以及《地方国库现金管理试点办法》（财库〔2014〕183号）、《财政部 中国人民银行关于中央和地方国库现金管理商业银行定期存款质押品有关事宜的通知》（财库〔2015〕129号）、《财政部 中国人民银行关于全面开展省级地方国库现金管理的通知》（财库〔2017〕8号）等法律法规和有关规定，省财政厅、中国人民银行济南分行提请省政府批准后，联合印发了《山东省国库现金管理实施细则》。目前，《山东省国库现金管理实施细则》满5年有效期限，已废止。为进一步规范国库现金管理操作，调动银行业金融机构支持我省经济社会发展的积极性，结合我省工作实际，省财政厅、中国人民银行山东省分行联合对《山东省国库现金管理实施细则》作了一些调整，重新起草了《山东省省级国库现金管理实施细则》（以下简称《实施细则》），拟提请省政府批准后印发执行，并报财政部和中国人民银行备案。
二、起草依据

《实施细则》依据《地方国库现金管理试点办法》（财库〔2014〕183号）、《财政部 中国人民银行关于中央和地方国库现金管理商业银行定期存款质押品有关事宜的通知》（财库〔2015〕129号）、《财政部 中国人民银行关于全面开展省级地方国库现金管理的通知》（财库〔2017〕8号）、《关于进一步规范地方国库现金管理的通知》（财办库〔2018〕77号）等制定。
三、主要内容
《实施细则》共三十三条，主要包括总则、定期存款操作、定期存款质押和资金划拨、管理监督和法律责任、附则等五方面内容，主要调整的内容为国库定期存款利率、存款银行违规行为或情形两个方面：
一是进一步明确国库定期存款利率投标上限。为维护存款市场有序竞争，本次起草的《实施细则》进一步明确了国库定期存款利率投标上限，为“以操作当日相应期限金融机构人民币存款基准利率为基础，由商业银行在山东省市场利率定价自律机制协商议定的浮动区间内根据商业原则自主确定，不得超出山东省市场利率定价自律机制协商议定的浮动区间，同时不超过商业银行本行差别化利率定价上限”。
二是补充了存款银行违规行为或情形。为进一步规范国库现金管理活动中存款银行行为，加强对商业银行的管理监督，结合近几年存款银行在国库现金管理活动操作中出现的违规问题，此次起草的《实施细则》对暂停以至取消存款银行参与国库现金管理活动的违规行为或情形做了三条补充：（一）以“大额存单”“保本理财”等类存款产品办理国库定期存款的。（二）因存款银行划款账号、户名、金额、附言等要素有误，造成人民银行山东省分行当日无法办理入库的。（三）未遵循廉政承诺或者在国库现金管理活动中存在其他利益输送行为的。